
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kære Rasmus Prehn og Folketingets miljø- og fødevareudvalg.  
 

Fiskekvoter for Østersøen i 2022 blev besluttet af EU's fiskeriminister 12. oktober. Og det 

blev som frygtet. Store nedskæringer på torsk i den vestlige Østersø, der nu kun kan fiskes 

som bifangst. Og lavere sildekvoter. Det er en trist situation. Vi håber, at I vil bidrage til at 

redde Østersøen og Østersøens fiskeri.  
 

Kvoten på rødspætte i den vestlige Østersø øges med 25 % i 2022. Koblet med en meget lille 
torskekvote giver det en stor risiko for, at torsken discardes i de ikke selektive fiskerier.  

 

Det må ikke ske. Det er vigtigt, at der gøres en indsats for at torskebestanden genopbygges. 

Det sker ikke hvis den fanges og discardes i andre tilladte fiskerier.  

 

Vi bad i 2019 om aktindsigt i fiskerikontrollens kontroller af bifangst i vestlige Østersø.  
 

56 kontroller udført af fiskerikontrollen af det bundslæbende fiskeri viste en samlet bifangst 
af fisk under mindstemålet på 3180 kg. I de 48 kontroller af det skånsomme kystfiskeri var 
der samlet 29,2 kg. fisk under mindstemålet.  
 

DTU Aqua1 konkluderer i en ny rapport at udsmidsprocent ligger på imellem 14 og 57% i det 

bundslæbende fiskeri i vestlige Østersø. DTU konkluderer derudover at overholdelsen af 

landingsforpligtigelsen halter.    

 

FSKPO har tidligere fremlagt plan for fremtidens fiskeri i den vestlige Østersø, som viser, at 
det er økonomisk og miljømæssigt fordelagtigt at fremme det skånsomme kystfiskeri. Se 

vores forslag, der støttes af både miljøorganisationer og vigtige markedsaktører, her.  

 

Vi mener, at den alvorlige situation med en meget lille torskekvote i vestlige Østersø, koblet 

med den høje kvote på rødspætter, mere end nogensinde før, peger i den retning at 
fremtidens fiskeri i Østersøen skal baseres på skånsomt fiskeri.  
 

 

 

 
1 Gislason, H., Eigaard, O.R., Dinesen, G.E., Larsen, F., Glemarec, G., Egekvist, J., Rindorf, A., Vinther, M., Storr-Paulsen, M., Håkansson, K.B., 
Bastardie, F., Olesen, H.J., Krag, L.A., O'Neill, B., Feekings, J., Petersen, J.K., & Dalskov, J. (2021). Miljøskånsomhed og økologisk 

bæredygtighed i dansk fiskeri. DTU Aqua-rapport nr. 392-2021. Institut for Akvatiske Ressourcer, Danmarks Tekniske Universitet. 151 pp. 
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Vi foreslår derfor:  
 

• At fiskerne finansielt kompenseres i 2022. Dette kan evt. kobles med en 

oplægningsordning, der også kan strække sig ind i 2023. Det vigtige er, at fiskeriet 

ikke lukker og slukker. Og at målet er mere bæredygtighed og skånsomt fiskeri.  
• At man i 2022 udelukkende fisker i vestlige Østersø med skånsomme redskaber for at 

beskytte torsken og den marine biodiversitet 

• At hvis man fisker i vestlige Østersø i 2022 med redskaber, der har vist høje 
bifangster af fisk i blandt andet last haul kontroller, kontrolleres effektivt og mere 

intensivt for at undgå discard.   
• At Danmark i 2022 i regionalt regi påbegynder arbejdet på at transformere alt fiskeri i 

vestlige Østersø til skånsomt fiskeri. 

Ophugning har været nævnt som en mulighed i Østersøen. Dette kan der, den nuværende 
situation taget i betragtning, godt være god ræson i. Det er dog helt centralt, at en eventuel 

ophugningsrunde ikke afvikler fiskeriet. Vi anbefaler derfor:  

• At en evt. ophugningsordning overordnede formål er at fremtidssikre fiskeriet, 
fremme bæredygtighed og skånsomt fiskeri samt at sikre de fiskere der bliver tilbage i 

fiskeriet.  

• At hvis et fartøj ophugges med støtte, bør de fiskerirettigheder, der blev tildelt 
fiskerne med Aftale om Ny Regulering fra 2007, føres tilbage til staten. 

• At staten herefter stille fisken til rådighed for de fiskere, der bliver tilbage i fiskeriet 

og udvikler erhvervet og den danske fiskerikultur.   

En fisker skal altså ikke først få penge for at ophugge sit fartøj for så derefter at sælge den 
del af sin kvote, som han fået tidligere foræret af staten. Det er ikke fair. Hverken for de 
fiskere der bliver tilbage eller for de danske skatteydere, der bidrager til ophugningsstøtten. 

Vi anbefaler også at alle sten vendes i forhold til at sikre en genopbygning af naturen og 
fiskebestandene i vestlige Østersø. Både de ting som fiskeriet kan løfte, og de indsatser som 
skal løftes i andre sektorer. Eksempelvis at der ses på råstofindvinding, klapning og hvordan 

prædatore påvirker bestandene. Også i vestlige Østersø. Dette kunne med fordel diskuteres 

i den arbejdsgruppe om "Fremtidens Østersø" som der allerede er nedsat.  

Vi har med glæde læst at ministeren vil komme med en handlingsplan for fremtidens 

bæredygtige fiskeri i Østersøen snart. Vi anbefaler dog at arbejdsgruppe atter indkaldes med 

henblik på at behandle og diskutere de allerede indkomne forslag, men også hvad der mere 
kan gøres, i lyset af de meget lave torskekvoter. Vi anbefaler også at forslagene fra gruppen 

præsenteres Folketingets Miljø- og fødevareudvalg inden for de næste 3-4 måneder.  

Med venlig hilsen, 

Søren Jacobsen 
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